
 
 

 

 

浙江省浦江经济开发区“区域环评+环境标准” 

清单式管理建设项目环境影响登记表 
 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：年产 300 吨锁舌、30 吨钥匙、200 万把

挂锁技改项目 

 

建设单位：浙江浦江三菱制锁有限公司 

 

编制单位： 金华市环科环境技术有限公司 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年十月 

 

 

 

 

 



 

编制单位和编制人员情况表 

建 设 项 目 名 称 
浙江浦江三菱制锁有限公司年产 300 吨锁舌、30 吨钥匙、200 万把挂

锁技改项目 
[...]
山区，整个盆地南北短，东西长，长条形区内多丘陵，海拔 100－302.3m，地势西南高，东

北低，浦阳江横贯整个浦江盆地，项目区域地势平缓。 

浦江县矿产资源较为贫乏，已经发现矿产 22 种，矿产地（矿床、矿点、矿化点）111

处。主要有石灰石、石煤、萤石、铜矿、磷矿等。矿产资源主要分布在中余乡、白马镇一带，

其中石灰石储量约 7200 万吨，石煤 2550 万吨，磷矿 521.84 万吨。各矿产资源开采利用价

值不大。 

浦江县属于亚热带常绿阔叶林北部地带，浙闽山丘槠、木荷林植被区。多为常绿阔叶次

生林、松灌残次林、灌木小竹丛、草灌及人工林。根据地形、气候等自然条件的差异，线路

经过的区域农业类型主要是山地丘陵农业类型，气候温暖湿润，日照充足，雨量充沛，无严

寒酷暑，气温年较差不大，作物能够达到中高产水平，水田主要种水稻，旱地主要种植蔬菜、

薯、果等。 

3、气象特征 

浦江县属亚热带季风气候，四季分明，气候温和，雨量丰富，光照充足。7 月主要是西

南风和偏西风，其余各月以东风和东南偏东风居多；主导风向以东南风为主，东南风、东风

分别占全年频率的 12~13%。 

主要气象特征如下： 

年平均气温 13~17℃ 

极端最高气温 39.6℃ 

极端最低气温 -11.1℃ 

多年平均降雨量 1250~1550mm  

年最大降雨量 2101.7mm  

平均年总日照数 1996.2h  

年平均相对湿度 79%  

年平均蒸发量 12465mm  

年平均无霜期 241d  

 



17 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 

年平均降雪 12d 

年平均结冰 34d  

年平均风速 1.45m/s 

4、水文特征 

浦江县地形复杂，水资源比较丰富，但时间和空间分布不均匀，4-10 月降水量约占年

总降水量的 75%。 

（1）地表径流 

多年平均径流深 743.6m，地表水资源总量 57590m3。浦江县河流均属钱塘江水系，主

要干流浦阳江和壶源江发源于该县西部，分别贯穿浦江盆地和北部山区，为钱塘江的一、

二级支流。浦阳江发源于浦江县天灵岩南麓，向东至诸暨市安华水库，再向北过诸暨，至

萧山市闻堰乡小砾山附近注入钱塘江。浦阳江干流总长 151km，在浦江县境内干流长

49.61km，流域面积 492.62km2，河床宽在 22-75m 之间。浦阳江在浦江县内主要支流有 32

条，其中流长在 10km 以上的有 11 条。 

浦阳江为雨源性山溪型河流，径流量随降水的季节性变化呈规律性变化，暴起暴落，

丰、平、枯水期明显，多年月平均降雨量见表 2-2。 

表 2-2  浦阳江流域月平均降水量 

月份 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

降水量


mm） 
55.4 94.5 122.6 160.9 202.7 218.2 121.1 107.7 113.9 69.8 47.4 50.6 

流量

（m3/s） 
4.06 6.68 15.78 17.66 14.12 19.13 12.48 9.48 9.68 7.89 6.40 2.74 

 

2、地下水 

浦江县地下水资源比较丰富，年均地下水总量为 9300 万 m3，受污染程度轻。 

 



18 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 

社会环境简况(社会经济结构、教育、文化、文物保护等)： 

1、浦江县概况 

浦江县位于浙江省中部偏西，浙中城市群的西北部。东南界义乌，东北连诸暨，西

南与兰溪毗连，西北与建德、桐庐接壤。浦江县是国务院文化部批准命名的中国民间艺

术之乡，同时还作为全国最大的水晶加工基地，素有“书画之乡、水晶之都”的美称。  

全县辖 7 镇 5 乡 3 个街道办事处，20 个居委会、409 个行政村。县域面积 915.35

平方公里，其中耕地面积 1.73 万公顷，占 19.3%。人口主要集中在河江两岸的平原地区，

其次为丘陵山地。 

浦江有“水晶之都”、“挂锁之城”、“绗缝家纺名城”之誉。工业产业众多，目前已基

本形成服装、针织、水晶、制锁、绗缝等一批优势特色产业和块状经济。其中水晶、挂

锁分别以 70%以上的市场占有率而成为全国最大的产品集散地，花边绗缝为全国最主要

的加工出口基地之一。  

2、浦江经济开发区概况 

该区位于浦江县中南部，东以城区规划范围为界，包括浦江城东新区、浦江经济开

发区拓展区等地块，涉及仙华街道、岩头镇、黄宅镇等，区域面积为 23.78km2。该区紧

靠城市中心，人口密集、交通便利、城镇依托性强，以形成一定规模的产业集聚，同时

土地资源相对充裕，是浦江城区产业拓展的重要区块。该区域大气环境质量良好，达到

国家大气质量Ⅱ级标准；但地表水质量较差，不能达到Ⅲ类水环境功能要求。  

开发区基础设施已基本实现“六通一平”，建成区实现雨污分流，废水经管网收集送

浦江富春紫光水务有限公司（一厂）处理。 

3、浦江县城市总体规划 

浦江县总体规划（2000～2020 年）： 

（1）总体发展战略与定位  

规划明确“工业强县、开放兴县、生态立县”三大战略，接轨浙中城市群、特别是义

乌发展，突出建设发展中的“实力、活力、人文、生态”四大主题，围绕“浙中新兴的特

色制造业基地、长三角南翼重要的高效生态农业基地、金衢丽产业带新的区域经济增长

极、浙中生态文化旅游休闲胜地”的要求，明确浦江县的发展定位为：“浙中新兴特色制

造业基地与生态文化旅游城市”。 

（2）城乡空间发展策略 



19 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 
①依托区域通道，融入两大经济区（沿杭千高速公路经济区及沿杭金衢高速公路经

济区）； 

②整合优势资源，联动边界地区开发；  

③强化南部城镇带功能，突出与义乌在发展中的联动； 

④梳理县域道路，构建要素集聚圈； 

⑤接轨金义都市区的形成以及浙中城镇群的发展，促进中心城的功能拓 展与东部

小城镇的整合。 

（3）城乡增长空间选择与发展方向 

①内合外聚，圈域分层组织：即以县域中部的仙华山风景名胜区等自然生态区域和

南部的城镇密集区域为核心，形成内部圈层；县域周边依托放射状的 交通通道、若干

个特色小城镇及自然资源特色，形成内合外聚的分层组织结构。 

②东联南拓，融入浙中主轴线：县域南部的城镇密集区形成向东、向南的紧密联系，

融入浙中发展主轴线。县城向东协调与黄宅、郑宅、白马、郑家坞沿东西向城镇发展轴

线的两个要素集中区域。沿浦阳江及两岸横向拓展的交通线路及生态通廊，形成有机连

续、相对独立的城镇建设区域。 

（4）产业发展引导  

规划县域重点形成四个产业集聚区域，分别为：浦阳—仙华—岩头—郑宅— 白马

—郑家坞产业集聚区（简称浦郑产业集聚区），浦阳—浦南—黄北部产业集聚区。其中，

县域东南部的浦郑、浦黄、黄郑三个产业集聚区以第二、第三产业为主，县域西部北部

产业 集聚区以农业为主。 

①浦黄产业集聚区：主要包括浦江县经济开发区—黄宅沿线，是浦江县域发展的主

轴线。以经济开发区、黄宅工业功能区为重点，依托 20 省道、浦义第二通道的交通便

捷和义乌中国国际小商品城的优势以及低丘缓坡地土地资源，完善基础设施和要素供给

环境，重点发展针织服装、绗缝、电子信息、新材料、医药化工、装备制造业及创意创

新产业，积极发展特色商贸、房地产、旅游休闲、文化产业及相关配套服务，形成富有

特色的产业集聚区，宅沿 20 省道产业集聚区（简称浦黄产业集聚区），黄宅—郑家坞沿

杭金衢高速公路产业集聚区带（简称黄郑产业集聚区），县域西部同时积极融入义乌市

场，大力发展小商品研发创意创新、仓储物流，使之成为区域产业高地和县域经济重要

增长极。 



20 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 
②浦郑产业集聚区：主要包括浦阳、仙华街道和岩头、郑宅、白马、郑家坞四个镇，

在空间布局上呈串珠状分布，是浦江县加快发展的另一条重要发展轴。主要依托四镇一

街道和义乌中国国际小商品城的产业集群优势，加大开发力度，着力提高投资强度和产

出水平，重点发展五金制锁、水晶工艺品、饰品，建材、食品加工等产业，发展成为浙

中外向型加工生产基地。 

③黄郑产业集聚区：主要包括黄宅、郑家坞两个镇，主要依托区域性交通基础设施

以及杭金衢高速公路、20 省道，重点发展针织服装、饰品、小商品等制造业；同时发

展以现代物流业为重点的生产性服务业和以蔬菜、花卉苗木、黄花梨、桃形李等为重点

的高效农业，未来发展成为浦江特色小商品生产基地和新兴现代物流基地。 

④县域西部北部产业集聚区：该区域以山林地为主，基于特有的自然资点，优化一

产，强化新农村建设的产业支撑；大力发展高效生态农业，提高农业的可持续发展能力；

继续加强各乡镇在县域发展中的产业特色，其中，虞宅、中余适当发展清洁生态工业，

突出虞宅在旅游服务、环保产业发展等方面的特色。 

（5）符合性分析：  

本项目位于浦江县仙华街道一点红大道 351-1 号，项目选址属于浦江四大产业集聚

区的浦黄产业集聚区，因此本项目符合浦江县总体规划。 

4、浦江富春紫光水务有限公司（一厂）简介 

（1）建设地点及服务范围 

浦江县第一污水处理厂（下简称“一厂”）位于浦江县浦南街道万田村，占地约 75

亩，现有污水处理规模为 8 万 m3/d。2020 年 8 月 27 日，《浦江县污水处理厂扩容和清

洁排放改造项目（一厂改造工程）环境影响报告书》通过金华市生态环境局浦江分局审

批（金环建浦〔2020〕66 号），扩容规模为 2 万 m3/d，扩容后一厂总规模将达到 10 万

m3/d，服务范围为浦江县城及杭坪镇，生化处理工艺为“AAO+MBBR 复合膜”。 纳管

废水主要为生活污水，工业废水比重约占 30%左右，纳管工业企业主要有电镀企业、印

染服装企业、机械加工企业、水晶制造企业等。  

（2）工程规模及处理工艺 

进水→粗格栅及提升泵房→细格栅及旋流沉砂池→初沉池→AAO 生物池（改造）

→二沉池→机械搅拌澄清池+高效沉淀池（新建 5.0 万吨/日）→中间提升泵房（新建

10 万吨/日）→反硝化深床滤池（新建 10 万吨/日）→次氯酸钠消毒池（新建 10 万吨



21 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 
/日）→出水 

（3）浦江富春紫光水务有限公司（一厂）进出水水质 

表 2-3  设计进水水质主要指标一览表    单位：mg/L 

           指标 

设计进水水质 
pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

本项目 6~9 400 150 240 20 35 5 

表 2-4  本项目设计出水标准    单位：mg/L 

序号 污染物 出水标准值 标准来源 

1 CODCr 40 

《城镇污水处理厂主要水污染物排放

标准》（DB33/2169-2018） 

2 氨氮 2（4）* 

3 总氮 12（15）* 

4 TP 0.3 

5 BOD5 10 
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准 
6 SS 10 

7 pH 6~9 

备注：*括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行。 

（4）污水处理厂排水方式 

一厂尾水经湿地净化后排放浦阳江，尾水排放口设置在厂区北侧浦阳江南岸，为岸

边排放。 

（5）与本项目关系 

本项目位于浦江县仙华街道一点红大道 351-1 号，项目废水经预处理达标后可接入

市政污水管网，送到浦江富春紫光水务有限公司（一厂）处理达标后排放，最终排入浦

阳江。 

5、《浙江浦江经济开发区二期控制性详细规划环境影响报告书》 

2016 年 4 月，浦江经济开发区管理委员会委托浙江商达环保有限公司编制了《浙江

浦江经济开发区二期控制性详细规划环境影响报告书》，该规划环评于 2016 年 8 月 8 日

通过原浙江省环境保护厅审批，批复文号：浙环函〔2016〕340 号。 

（1）规划范围 

本次规划区是浦江经济开发区核心区域二期范围，位于浦江经济开发区核心区域一

期的南、北两个区块。合计规划面积为 11.14 km2。 



22 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 
二期南区块范围：东至永在大道，南至规划行政中心（大许中学南）、浦郑公路，

西至亚太大道、东到纵四路，北为前方大道，用地面积为 1.13 km2； 

二期北区块范围：东至百炼大道东侧，南至新浦郑公路、浦后公路，西至金磊大道、

平七路，北为月泉东路、浦岩郑路（暂名，余同），用地面积为 10.01 km2。 

（2）规划期限 

本次规划期限为：2011 年-2020 年，近期规划时间为 2011-2015 年。基年为 2010 年。 

（3）产业发展方向 

做强发展传统优势产业：绗缝、水晶、制锁三大传统产业。 

引进发展区域龙头产业：在浦江县针织服装、机械制造、通讯电子、工艺饰品等几

大特色产业集群中与区域先进产业关联度比较高的龙头产业入园发展。 

扶持发展新兴产业：顺应国家及区域产业发展战略，大力引进 LED 光电、太阳能

光伏、节能变频、物联网、生物科技等新兴战略性产业。形成产业集群化。 

大力培育新兴服务业：包括商贸金融、科技研发、会展咨询、休闲旅游等服务业。 

通过对现有产业的有效整合并利用新兴产业所带来的产业提升与升级，实现规划区

内产业多元化发展态势，形成层级丰富、附加值高、生命力强的产业结构。 

（4）发展目标 

通过新产业、新城市、新生活，打造产业高地 生态新城，形成浦江产业升级的标

杆、生态产业新城的示范 

（5）功能定位 

生态文明建设示范区、城市新社区建设示范区。形成： 

节能环保型产业集聚区 

产业转型升级示范基地 

高文化品位生态产业城 

（6）发展规模 

①用地规模 

规划区总用地规模为 1113.86 万平方米，规划城市建设面积 1090.03 万平方米。 

②人口容量规模 

根据规划就业岗位和规划居住用地规模测算，预测得出区内可容纳居住人口为 10.0

万人，各项设施配套按 10.0 万人规模进行控制。 



23 